
 

 
 

 

- Servizio Affari Generali  

- Stazione Unica Appaltante 

- Anticorruzione e Trasparenza 

- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 

 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 

43123 Parma 

Tel. 0521-931704 

Fax 0521-931678 

Stazione Unica Appaltante      e-mail  u.giudice@provincia.parma.it www.provincia.parma.it 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

PROVINCIA DI PARMA 

 

  

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI: 

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 

PROVINCIALI ANNO 2021 SUDDIVISA IN LOTTI OTTO 

Verbale n. 4 seduta pubblica del 20/04/2021 

Ricalcolo soglia anomalia e formulazione proposta di aggiudicazione 

 

  

 

In data 20/04/2021 alle ore 12,00 circa, tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-

Romagna (in seguito: SATER), come previsto nel bando di gara si procede, in seduta pubblica, 

all’apertura delle offerte economiche.  

La sottoscritta Responsabile di P.O. della Stazione Unica Appaltante, Dott.ssa Giordana Pinardi, 

Presiede la seduta pubblica di gara, ed assiste in qualità di segretario verbalizzante la Sig.ra Gloria 

Tanzi Istruttore Amministrativo della Provincia di Parma. 

 

Richiamato il precedente verbale di gara del 13/04/2021, laddove si sospendeva la seduta senza 

formulare la proposta di aggiudicazione e si rinviava a successiva seduta per la nuova e corretta 

determinazione della soglia di anomalia, previa eliminazione dal conteggio delle offerte pari a zero,  il 

Presidente accede alla sezione “Riepilogo Finale” si ripristina la fase dell’apertura delle offerte 

economiche e, progressivamente per ciascuno degli otto lotti,  si estrapolano ad una ad una le offerte 

economiche caricate in piattaforma che riportano ribasso, costo manodopera e costo oneri della 

sicurezza pari a zero.  

 

Dette offerte vengono escluse. Si procede quindi alla rideterminazione della soglia di anomalia 

mediante le funzionalità del sistema SATER ed all’esclusione automatica delle offerte di ribasso pari o 

superiori alla stessa. 

 

Di seguito si riportano i risultati suddivisi per gli otto lotti in gara: 

 

Lotto 1 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Montagna Est 

Anno 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018): 

MARZOCCHI SRL Via Per Carpenedolo 8 - 25012 Calvisano C.F. 02175240981 - P.IVA 

IT02175240981 Ribasso % 10,71 - Valore Offerta euro 404.828,15 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica riduzione del 19,33% 

 

Lotto 2 ripristino,consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Montagna 

Ovest ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018) 

Ex aequo 

FENIX CONSORZIO STABILE SOCIETA' CONSORTILE A R.L. Esecutrice GENERAL SERVICE 

GROUP SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA Galleria Ugo Bassi 1 40121 Bologna C.F. 

03533141200 - P.IVA IT03533141200 Ribasso % 11,34 - Valore Offerta euro 666.122,09 



I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 142.726,00 

GHINASSI APPALTI S.R.L. Viale Luigi Schiavonetti 278/E 00173 Roma C.F. 13964761004 - P.IVA 

IT13964761004 Ribasso % 11,34 - Valore Offerta euro 666.122,09 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 140.089,01 

 

Lotto 3 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Pedemontana 

ANNO 2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018) LA 

TORRE DI LA TORRE GIANLUCA & C. S.A.S. Contrada Spinette SNC 85050 Tito C.F. 

01906940760 - P.IVA IT01906940760 Ribasso 10,38% - Valore Offerta euro 615.706,98 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 119.347,29. 

 

Lotto 4 ripristino, consolidamento e messa in sicurezza delle strade provinciali: settore Pianura ANNO 

2021 con finanziamento del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (D.M. 49/2018) LA 

TIZZANESE SRL Strada Monsignor Giovanni Barili 60 43028 Tizzano Val Parma C.F. 00830620340 - 

P.IVA IT00830620340  Ribasso % 11,62 - Valore Offerta euro 660.029,47  

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 119.455,20 

 

Lotto 5 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Est ANNO 

2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 

19/03/2020 TMG SCAVI S.R.L. Via Ranee 83/141 23010 Berbenno di Valtellina C.F. 00620670141 - 

P.IVA IT00620670141 - Ribasso 9,60%  - Valore Offerta euro 147.433,81 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 35.000,00 

 

Lotto 6 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Montagna Ovest 

ANNO 2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 

19/03/2020 IMPRESA GABELLI SRL VIA ENZO FERRARI 6 43040 Varano de' Melegari C.F. 

02102530348 - P.IVA IT02102530348 Ribasso % 9,98  - Valore Offerta euro 231.316,27   

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 53.000,00 

 

Lotto 7 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pedemontana ANNO 

2021- finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 

19/03/2020 MARZOCCHI SRL Via Per Carpenedolo 8 - 25012 Calvisano C.F. 02175240981 - P.IVA 

IT02175240981 Ribasso % 10,28 - Valore Offerta euro 213.067,94 

I costi della manodopera nell’offerta economica riduzione del 17,39% 

 

Lotto 8 lavori di ripresa delle pavimentazioni stradali ed opere connesse: settore Pianura ANNO 2021- 

finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.M. 123 del 19/03/2020 

CONSORZIO CORMA Via C. Prampolini 5 - 42035 Castelnovo ne' Monti Ribasso 11,35 %  - Valore 

Offerta euro 227.795,91 

I costi della manodopera sono stati quantificati nell’offerta economica in euro 51.000,00 

 

Limitatamente al lotto 2, si rinvia ad un secondo momento l’individuazione dell’aggiudicatario fra i 

due concorrenti che hanno presentato uguale ribasso, per i restanti sette lotti, si richiede al 

Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell’art. 95 comma 10 del Codice, la verifica di 

congruità dei costi della manodopera (art. 97 comma 5 lett. d, del Codice) al fine di procedere con 

l’aggiudicazione dell’appalto. 

 

Le Graduatorie degli otto lotti cosi come elaborate dalla piattaforma sono tutte pubblicate sulla 

medesima. 
 

Il Presidente dispone la pubblicazione del presente verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area 

bandi.  
 



Il presente verbale, viene sottoscritto da: 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   (documento firmato digitalmente) 

Il Segretario Verbalizzante:  Gloria Tanzi    (documento firmato digitalmente) 


